
 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA C/O UNION 3 – CENTRO DI COSTO 

COMUNE DI VEGLIE 

  

 
SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI E SERVIZI ALLA PERSONA  

 
Parco delle rimembranze – tel. 0832 969597  Fax 0832 966236  

Posta Elettronica Certificata: protocollo.comuneveglie@pec.rupar.puglia.it 
 

    

RETTIFICA 

 
AVVISO ESPLORATIVO  

PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I° GRADO 
DEL COMUNE DI VEGLIE PERIODO 06/03/2017 – 30/06/2019   
 

AVVISO ESPLORATIVO RETTIFICATO  
Il presente avviso sostituisce il precedente pubblicato in data 12/12/2016 nr prot. 15486 

 

SI RENDE NOTO 

Che il Comune di Veglie intende espletare - nel rispetto dei principi di non-discriminazione, parità di trattamento 
e proporzionalità - una indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazione di interesse per 
l’individuazione del soggetto economico cui affidare il SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO per gli alunni 
delle scuole del territorio del Comune di Veglie per il periodo 6 marzo 2016 e sino al 30 giugno 2019 , mediante 
procedura sotto soglia comunitaria ai sensi degli articoli 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 comma 3, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 
 
Con il presente avviso – approvato con determinazione n. 428 del 12/12/2016  a firma del responsabile p.t. del 
settore Affari generali, legali e servizi alla persona, non viene indetta alcuna procedura di affidamento 
concorsuale o paraconcorsuale e, pertanto, non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre 
classificazioni di merito. Le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare all’Amministrazione 
Comunale la disponibilità ad essere invitati a presentare l’offerta. 
L’Amministrazione sarà libera di avviare altre procedure e/o sospendere, modificare, annullare la presente 
indagi9ne di mercato con atto motivato. 
La disciplina inerente detta indagine di mercato  è dettata  Nuovo Codice degli Appalti, Decreto legislativo n. 50 
del 18/04/2016, (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016, nonchè dalle Linee Guida 
emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con particolare riferimento alla n. 4 recante “ Procedure per 



l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016.  
Si forniscono di seguito, in sintesi, le informazioni utili per la manifestazione d’interesse e che costituiscono 
elementi a base della successiva documentazione di gara.  
 

DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

  

Denominazione 

C.U.C. – UNION 3  

Centro di costo COMUNE DI VEGLIE 

Settore competente del Centro di costo  

SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI E SERVIZI ALLA 

PERSONA 

Indirizzo 

Via Salice 

C.A.P. 

73010 

Località/Città 

VEGLIE  (Lecce) 

  

Stato 

ITALIA 

Telefono 

0832 / 969597  

fax 

0832 - 966236 

Posta elettronica (e-mail) 

protocollo.comuneveglie@pec.rupar.puglia.it 

 

 

Indirizzo Internet (URL) 

www.comune.veglie.le.it 

 

Responsabile Unico del procedimento   

AVV. ANNA MARIA MARASCO  

Responsabile p.t. del settore Affari Generali legali e 

servizi alla persona DOTT. DOMENICO CACCIATORE   

 

OGGETTO DELL’APPALTO.  INFORMAZIONI GENERALI   

 L’APPALTO RIGUARDA AFFIDAMENTO E L’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI  TRASPORTO DEGLI ALUNNI  DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO, PER ALUNNI ANCHE DIVERSAMENTE ABILI. 
 Il servizio consiste nel trasporto degli alunni dai punti di raccolta alle sedi scolastiche e viceversa, in orari 
antimeridiani e pomeridiani secondo il calendario scolastico. Le sedi scolastiche di che trattasi sono : ISTITUTO 
COMPRENSIVO STATALE VEGLIE POLO 1 “ PEPPINO IMPASTATO” E ISTITUTO  COMPRENSIVO 
VEGLIE  POLO 2.  

 
Il servizio deve essere garantito come segue: 
- per un ottimale espletamento del servizio si rende necessario disporre dell’utilizzo di 4  scuolabus, 

di cui 1 di proprietà comunale; 
lo scuolabus di proprietà comunale  il cui utilizzo è limitato dalla circostanza di essere omologato per 
il solo trasporto egli alunni diversamente abili del è ceduto in  comodato d’uso gratuito – 
esclusivamente  per il periodi di affidamento  ; resterà  a carico dell’Ente pagamento della tassa 
automobilistica di proprietà ed il premio assicurativo , gli oneri di revisione del mezzo e la 
manutenzione straordinaria salvo che i relativi interventi derivino da  responsabilità dell’Affidatario ivi 
compresa negligenza nella manutenzione ordinaria;  

- Il servizio di sorveglianza sugli scuolabus delle scuole primarie sarà garantito anche da un 
dipendente del Comune di Veglie oltre che dal personale della ditta appaltatrice; l’espletamento 
del servizio sarà poi garantito con automezzi forniti dall’appaltatore omologati ciascuno per il 
trasporto promiscuo di alunni di scuola dell’infanzia, primaria e   secondaria di primo grado; 



- Deve garantirsi  la figura professionale dell'accompagnatore anche per il trasporto degli alunni delle 
scuole primarie.  
In caso di assenza, per qualsiasi motivo, degli operatori assegnati, così come del dipendente del 
Comune di veglie, questi dovranno essere sostituiti a cura dell’Impresa;  

- Tutti gli interventi necessari al funzionamento ed alla conservazione ottimale dei mezzi impiegati si 
intendono a carico della Ditta affidataria, fatto salvo quanto sopra precisato in relazione allo 
scuolabus di proprietà comunale.  
 

Il servizio non potrà essere subappaltato; il contratto non potrà essere ceduto a terzi, a pena di nullità. 
 
DURATA DELL’APPALTO . IMPORTO COSTO DEL SERVIZIO E VALORE COMPLESSIVO  

L’appalto ha durata dal 6 marzo 2017 al 30 giugno 2019. 
L’appalto ha decorrenza 4 marzo 2017 solo se in tale data sono espletate e concluse tutte la 
procedure di affidamento ed in  controlli di cui al Decreto legislativo 50/2016.. 
Nel caso in cui entro tale data l’Amministrazione non abbia potuto determinare ancora un 
aggiudicatario, si avvarrà di un proroga tecnica. Nelle more dell’espletamento della gara, 
l’amministrazione ha facoltà di prorogare l’appalto alla ditta cui è affidato ad oggi  il servizio e 
quindi posticipare l’inizio della decorrenza dell’affidamento di cui al presente atto per il periodo della 
proroga. Tanto si precisa poiché trattasi di servizi di particolare tutela che non possono essere 
interrotti ( art. 32, comma 8 e 13 del D. lgs 50/2016). 
 

 

L’importo complessivo  per lo svolgimento del servizio di che trattasi, è pari a complessivi € 
204.530,11 oltre IVA al 10% come per legge , per un importo totale di € 224.983,12  per tutta la 
durata dell’affidamento; 

Non si è ritenuto di dover procedere a calcolo di spese per la sicurezza imputabili ad interferenze e alla 
redazione del D.U.V.R.I. in quanto trattasi di appalto di servizio la cui esecuzione non è prevista all’interno della 
Stazione appaltante o all’interno di sedi di altri lavori, forniture e servizi appaltati. Pertanto gli oneri per la 
sicurezza da interferenze sono pari a zero. Tuttavia essi potranno essere rivisti qualora specifiche circostanze 
attualmente non prevedibili dovessero evidenziare tale esigenza. 
Il numero dei Km. da percorrere per l’intero anno scolastico è pari a circa 70.000; tuttavia si tratta di numero 
puramente indicativo e da ritenersi non vincolante, atteso che potrà in ogni caso  subire variazioni in eccesso o 
in difetto,  durante la vigenza del rapporto contrattuale, per effetto del volume delle iscrizioni annuali al servizio 
o per qualsiasi motivazione connessa anche ad eventuale diversa organizzazione dello stesso, comunicata 
all’impresa aggiudicataria.    
Si precisa ulteriormente che le  linee di percorrenza e la lunghezza potranno subire modifiche, così come il 

numero delle fermate potrà variare in aumento o diminuzione. L’Amministrazione Comunale potrà, peraltro,  

richiedere all’affidatario variazioni al servizio che incidono sul percorso giornaliero senza aggravio di costi a 

carico della stessa amministrazione. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 , lettera a) del D. Lgs n. 50/2016.  
La stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risultasse 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono manifestare l’interesse all’affidamento del servizio le imprese iscritte al registro delle imprese della 
C.C.I.A.A. nel ramo di attività compatibile con quello oggetto di selezione, idonee ad assumere pubblici appalti   
Sono ammessi a partecipare alla procedura negoziata i soggetti di cui all’art. 45 , commi 1 e 2 del D. Lgs n. 
50/2016 ed in possesso dei requisiti di cui agli  artt. 80 e 83 del medesimo Nuovo Codice degli appalti. 
In sintesi possono candidarsi solo gli operatori economici in possesso:  
 

A) REQUISITI DI ORDINE GENERALE : 



- assenza  di cause ostative di cu all’art. 80 del D. lgs 50 del 2016;  

- assenza di cause ostative di cui al comma 16ter dell’art. 53 D.Lgs. 165/2001, introdotto ex art. 1, 

co. 42, del testo di legge sull’anticorruzione; 

- assenza di ulteriori cause ostative, ai sensi della normativa vigente, alla contrattazione con le 

Pubbliche amministrazioni;  

B) REQUISITI DI IDONEITA’/QUALIFICAZIONE  PROFESSIONALE: 

1. Iscrizione nel registro delle Imprese istituto presso la Camera di Commercio Industria e Artigianato e 

Agricoltura della Provincia in cui l’Impresa ha sede per attività di servizi oggetto dell’appalto; 

2. attestato di idoneità professionale all’esercizio della professione di trasporto viaggiatori su strada, di cui al 

decreto legislativo n. 395 del 2000;    

C) REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICO — PROFESSIONALE 

4. Aver conseguito un fatturato minimo nel settore di attività oggetto dell’appalto, con riferimento al triennio 
precedente ( 2013-2014-2015),  non inferiore  all’importo a base di gara della presente procedura di 
affidamento, al netto dell’IVA, pari ad un fatturato minimo annuo di € 68.176,70. 
5. Possesso e/o disponibilità di ulteriori mezzi di riserva da utilizzare in sostituzione di quelli in uso, nei casi di 

guasti meccanici/incidenti. 

D) REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICO FINANZIARIA 

6. Possesso di idonea/e dichiarazione/i bancaria/e rilasciata/e da Istituto bancario o intermediario autorizzato ai 

sensi del D. Lgs. 385/1993 e con sede nell’unione Europea, rilasciata in data non anteriore a 30 giorni dalla data 

di presentazione dell’offerta, dalle quali risulti che la Ditta ha sempre fatto fronte ai propri impegni con regolarità 

e puntualità e che è in possesso della capacità economica e finanziaria per svolgere il servizio di cui alla presente 

gara d’appalto. 

 
 MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Gli operatori  economici interessati ad essere invitati a presentare l’offerta possono inviare apposita istanza , 
redatta in carta semplice , utilizzando esclusivamente il modulo allegato, che deve pervenire entro e non 
oltre le ore 14:00 del giorno 27 dicembre 2016   a mezzo servizio postale o servizi similari, o con 
consegna a mano all’Ufficio porotocollo gnerale del Comune di vgelie , via salice  - 73010 Veglie o a mezzo PEC 
: protocollo.comuneveglie@pec.rupar.puglia.it. 
In caso di presentazione in formato cartaceo, l’istanza – contenuta in plico controfirmato e sigillato ( semplice 
apposizione di nastro adesivo trasparente su tutti i lembi di chiusura del plico al fine di garantirne l’integrità) sui 
lembi di chiusura, dovrà  recare all’esterno la denominazione dell’impresa, il relativo indirizzo ( sede legale) non 
chè la specifica dicutura  
 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA, 
PRIMARIE E SECONDARIE DI I° GRADO DEL COMUNE DI VEGLIE PERIODO 06/03/2017 – 
30/06/2019”   
 
In caso di presentazione in formato ELETTRONICO si deve indicare per estratto l’oggetto sopraiportato. 
In nessun caso saranno presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine perentorio di scadenza 
L’invio della candidature ed il recapito del plico rimane a totale rischio del mittente e , per l’effetto, è esclusa 
ogni responsabilità dell’Amministrazione ove, per disguidi postali o di altra natura, o per qualsiasi altro motivo, 
anche di forza maggiore ,l’istanza non pervenga all’indirizzo di destinazione entro il termine di scadenza previsto. 
Detto termine è perentorio e farà fede la data e l’orario di arrivo al protocollo Generale . 
A pena di nullità la dichiarazione di manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal legale 
rappresentante dell’impresa interessata , o comunque da soggetto munito di di idonei nei poteri corredata da 
copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità . 
In ogni caso detta manifestazione di interesse dovrà essere redatta secondo il formato di cui all’allegato 1); non 
sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive pervenute oltre la scadenza del termine di ricezione indicato 
nel presente Avviso.  



Si precisa che la suddetta partecipazione non costituisce prova d possesso dei requisiti generali e speciali 
richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrò essere dichiarato dall’interessato ed accertato dal 
Comune in occasione della procedura negoziata di affidamento. 
 
PROCEDURA E LIMITI AL NUMERO DI OPERATORI ECONOMICI A PRESENTARE OFFERTA 
Trattandosi di preliminare indagine di mercato , propedeutica al successivo espletamento di procedura negoziata  
l’amministrazione individuerà i soggetti da invitare, in possesso dei requisiti richiesti, nel rispetto dei principi di 
non discriminazione , parità di trattamento e proporzionalità ai sensi del d.lgs 50/2016. 
La stazione appaltante effettuerà , dopo la scadenza del termine di presentazione delle candidature,  l’esame 
delle manifestazioni di interesse pervenute e formerà quelle ritenute ammissibili rispetto alle prescrizioni del 
presente avviso e della normativa vigente, secondo lì’ordine di acquisizione attestato dall’ufficio protocollo. 
Laddove le istanze dovessero essere in numero superiore a 5 , .l’amministrazione procederà in seduta pubblica 
ad individuare solo 5 operatori economici estratti a sorte mediante sorteggio criptato previa comunicazione della 
data con avviso sul sito internet del Comune; al fine di garantire quanto prescritto dall’art. 53, comma 2 , lettera 
b) del D. lgs 50/2016 , l’estrazione a sorte degli operatori economici avverrà in modo tale da garantire il riserbo 
in ordine all’identità degli stessi, con possibilità di accedere  all’elenco dei soggetti che hanno manifestato 
interesse, (nonché di quelli estratti e invitati a gara) soltanto dopo la scadenza del termine di presentazione delle 
offerte stesse. 
Ad ogni candidato verrà assegnato un numero progressivo  in base all’ordine di arrivo al protocollo comunale. 
In esito alla ricezione delle manifestazioni di interesse, si procederà all’invio, a mezzo PEC, della lettera d’invito a 
presentare l’offerta e di tutta la documentazione complementare, a ciascun operatore economico ammesso. 
 

Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse valida , la stazione appaltante si riserva la 
facoltà di valutare se procedere alle ulteriore fasi della procedura con unico concorrente. 
 
 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e 
correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; il trattamento dei dati ha la finalità di 
consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi. Si 
informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza presentata e per le 
formalità ad essa connesse. I dati non verranno comunicati a terzi.  
 

INFORMAZIONI COMPLEMENTARI  
Il presente Avviso è pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di Veglie nonché sul quello della Centrale 
Unica di Committenza c/o UNION 3  
L'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il 
procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
Il Responsabile del Procedimento, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 4 e 5, della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i. e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 – è l’Istruttore Direttivo avv. Anna Maria Marasco   
Per informazioni e chiarimenti nonché per eventuale presa visione di luoghi e documenti è possibile contattare il 
Responsabile Unico del Procedimento al n. telefonico 0832 /969795  o a mezzo mail all’indirizzo : 
ufficioaffarilegali@comune.veglie.le.it  – o p r e s s o g li Uffici  Comunali siti in Veglie alla via Salice c/o 
Struttura fieristica  previo appuntamento.  
 
 Trattandosi di fase preliminare limitata al reperimento di operatori economici sul mercato da invitare a 
successiva procedura negoziata, si precisa che la documentazione tecnica necessaria alla predisposizione 
dell'offerta verrà’ pubblicata al momento dell'avvio della procedura di gara. 

 
Il Responsabile Unico del procedimento  

 f.to Avv. Anna Maria Marasco  
Per la C.U.C. – Union 3  
F.to Il  Responsabile avv. Mirella Rosaria Guida  
SI ALLEGA: Modello manifestazione di interesse come rettificato   


